BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /BKHCN-KTXHS

V/v lấy ý kiến góp ý đối với dự thảo Quyết định

phê duyệt Khung kinh tế dữ liệu quốc gia

            Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025

         Kính gửi:

- Bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan trực thuộc Chính phủ;

- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Hiệp hội dữ liệu quốc gia;

- Các doanh nghiệp (theo danh sách kèm theo).

Căn cứ Thông báo số 45-TB/TGV ngày 30/9/2025 kết luận cuộc họp của

Lãnh đạo Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới

sáng tạo và chuyển đổi số với Thường trực Tổ giúp việc và các cơ quan có liên

quan về đánh giá hiện trạng và một số nhiệm vụ, giải pháp thúc đẩy mô hình hợp

tác ba nhà, hệ thống đổi mới sáng tạo quốc gia, khu công nghệ cao, đô thị thông

minh và trí tuệ nhân tạo, Bộ Khoa học và Công nghệ được giao:

“Chủ trì, phối hợp với Bộ Tài chính và các cơ quan liên quan rà soát,

nghiên cứu xây dựng và trình cấp có thẩm quyền ban hành Khung kinh tế dữ liệu

quốc gia, thúc đẩy phát triển thị trường dữ liệu phục vụ kinh tế số, xã hội số; xây

dựng khung chính sách cụ thể về chia sẻ dữ liệu khu vực công cho các hoạt động

quản lý nhà nước, nghiên cứu, phát triển các ứng dụng AI trong các lĩnh vực kinh

tế - xã hội, nhất là y tế, giáo dục”. Nhiệm vụ hoàn thành trong tháng 12/2025.

Thực hiện nhiệm vụ được giao, Bộ Khoa học và Công nghệ đã xây dựng

Dự thảo Khung kinh tế dữ liệu quốc gia và Dự thảo Tờ trình Thủ tướng Chính

phủ để xin ý kiến, hoàn thiện trước khi trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

Để bảo đảm chất lượng, tính đồng bộ và khả thi của Khung kinh tế dữ liệu

quốc gia, Bộ Khoa học và Công nghệ trân trọng đề nghị các bộ, ngành, địa

phương, cơ quan và doanh nghiệp phối hợp nghiên cứu, đóng góp ý kiến đối với

các nội dung sau:

1. Góp ý nội dung các Dự thảo:

- Tờ trình Thủ tướng Chính phủ;

- Quyết định phê duyệt Khung kinh tế dữ liệu quốc gia.

(Dự thảo gửi kèm theo công văn này)

2. Đề xuất, kiến nghị về các chính sách cần thiết liên quan đến:

- Chia sẻ dữ liệu khu vực công phục vụ hoạt động quản lý nhà nước;

- Tạo lập và thúc đẩy sử dụng dữ liệu cho nghiên cứu, phát triển các ứng

dụng trí tuệ nhân tạo (AI);

2

- Hỗ trợ triển khai ứng dụng dữ liệu trong các lĩnh vực kinh tế - xã hội, đặc

biệt là y tế và giáo dục.

Văn bản góp ý đề nghị gửi về Bộ Khoa học và Công nghệ (qua Vụ Kinh tế

và Xã hội số1) trước ngày 08/12/2025 (thứ Hai) để tổng hợp, tiếp thu và hoàn

thiện hồ sơ trình Thủ tướng Chính phủ.

Trân trọng./.

1 Bà Mai Thị Thanh Bình, SĐT: +84912233812; mtbinh@mst.gov.vn.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Thứ trưởng Thường trực Vũ Hải Quân (để b/c) ;

- Lưu: VT, KTXHS.

Link tải tài liệu:

 TL. BỘ TRƯỞNG

VỤ TRƯỞNG VỤ KINH TẾ VÀ XÃ HỘI SỐ

Trần Thị Quốc Hiền

Ha Pham
Textbox
12/12/2025 (Thứ Sáu)

		2025-12-02T09:41:46+0700

		2025-12-02T16:45:50+0700

		2025-12-02T16:45:50+0700

		2025-12-02T16:45:50+0700

		2025-12-02T16:45:50+0700